
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 
68.552-760 – Redenção/PA.

PORTARIA Nº 051/2018-MP
Interessado: Gamaliel dos Santos Oliveira e Gilson Pereira da Silva.
Objeto: “apurar possíveis irregularidades na prestação de 
contas do Fundo Municipal de Educação de Cumarú do Norte, no 
exercício fi nanceiro de 2005”

 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 364965

EXTRATO DA PORTARIA N.º 09/2018-8ªPJ/MPE/STM
A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso das atribuições 
outorgadas pelo art. 129, inciso VI e IX da Constituição Federal 
c/c Art. 8º da Lei da ACP, e Art. 26; e Art. 8° e seguintes da 
Resolução n° 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n.º 009941-031/2018, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Santarém, 
situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da 
Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.

 PORTARIA N.º 09/2018-8ªPJ/MPE/STM
Assunto: Verifi car a compatibilidade da carga horária de 
servidor efetivo e ocupante do cardo de vereador.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 364960

EXTRATO DA PORTARIA N.º 06/2018-8ªPJ/MPE/STM
A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso das atribuições 
outorgadas pelo art. 129, inciso VI e IX da Constituição Federal 
c/c Art. 8º e seguintes, da Resolução n° 174/2017-CNMP, e Art. 
26; e Art. 54, alínea “d” Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo n.º 
010008-031/2018, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.

PORTARIA N.º 06/2018-8ªPJ/MPE/STM
Assunto: Acompanhar o regular funcionamento do transporte escolar 
na comunidade de Murúi, Região Lago Grande, Santarém/PA.
 Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 364977

PORTARIA Nº. 023/2018-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ 
torna público a instauração do Procedimento Administrativo, 
que se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 
1325, bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 12/09/2018.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
do Pará
Objeto: visa a apuração das responsabilidades e promoção das 
medidas judiciais e extrajudiciais eventualmente necessárias ao 
ressarcimento dos prejuízos porventura ocorridos em fase de 
inexecução contratual de obras da E.E.E.F.M Albertina Leitão, 
localizada no Município de Santa Izabel do Pará, em prejuízo ao 
Convênio nº 750.010/2008.
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Ref.: SIMP 002588-094/2018

Protocolo: 364816

PORTARIA N.° 655/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA VALÉRIA NONATO, Técnico - 
Psicólogo, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Ananindeua a esta Capital, no período de 8 
a 10/8/2018, a fi m de participar do Curso “Aprimoramento em 
temas atuais de Direito da Criança e do Adolescente”, promovido 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de setembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 660/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
REVOGAR a autorização para o servidor LUCYVAN ESPINHEIRO 
GOMES gozar 30 (trinta) dias restantes de licença-prêmio, 
referentes ao triênio 2014/2017, no período de 6/8 a 4/9/2018, 
constante da Portaria n.º 156/2018-MP/SGJ-TA, de 16/3/2018, 
publicada no D.O.E. de 5/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 661/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 081/2018/MP/CPPADS, 
datado de 4/9/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor estável ANTÔNIO CRUZ NEVES como 
suplente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 599/2018-MP/SGJ-TA, de 13/8/2018, 
publicada no D.O.E. de 24/8/2018, servindo como substituto 
natural em situações que justifi quem afastamentos e/ou 
impedimentos dos membros titulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 666/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, 
Técnico Especializado - Odontólogo, a participar, nesta Capital, 
nos períodos de 23 a 24/8, e 28 a 29/8/2018, do Curso 
“Harmonização Orofacial Funcional na Odontologia”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de setembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 668/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARCIA BETHÂNIA DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE, Assessor Especializado, a participar, nesta Capital, no 
período de 10 a 14/9/2018, do Plano de Formação Continuada 
“Ressignifi cando Caminhos na Socioeducação: Por uma 
Práxis Refl exiva”, promovido pela Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará – FASEPA – em parceria com a Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de setembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 669/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 

Diretor do Departamento Financeiro, durante o afastamento do 
titular, MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, nos dias 29/6, 10/8 
e 6/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de setembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 365024

EXTRATO DE PORTARIA Nº 016 /2018- MPPA/PJJA
O Representante do Ministério Público Estadual, DR. SÁVIO 
RAMON BATISTA DA SILVA titular da Promotoria de Justiça 
de Jacundá/ PA, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório 07/2018/MPPA/PJJA, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça de Jacundá/PA, situada nesta 
cidade na Av. JK, nº 72 – Prédio do Fórum, CEP 68590-000.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Envolvidos: Prefeitura Municipal de Jacundá, Secretaria de Obras 
do Municipio de Jacundá e Empresa A L L Locação Eireli.
OBJETO: investigar irregularidades de obras públicas.
Jacundá/PA, 21 de setembro de 2018.
SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA, Promotor de Justiça 
de Jacundá/PA

Protocolo: 365016

EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2018/MP-4PJR
 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela  Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária 
- sede Redenção, resolve instaurar o presente Procedimento 
Administrativo que objetiva “Iniciar e acompanhar a realização 
de recuperação das vicinais em área rural relacionadas ao P.A 
da Fazenda Santa Lúcia que atendam o direito do acesso à 
educação através da efetivação de transporte público escolar”. 
O mencionado procedimento se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 
68.552-760 – Redenção – PA”.

HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 364806

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2018-MP/PJA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE ALENQUER, com fundamento no art. 54, VI e § 3º 
da Lei Complementar 057/06 e no art. 4° inciso VI da Resolução 
n° 23 – CNMP, de 17/09/07, tona pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL no 04/2018-MP/PJA que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Alenquer, na Travessa 
Santo Antônio, s/nº, bairro Centro, Alenquer-Pará, fone: (93) 
3526-1121.
Portaria de Instauração nº005/2018-MP/PJA
Investigado: Prefeitura Municipal de Alenquer
Data da Instauração: 13/04/2018
Objeto: investigação acerca de possível ato de improbidade 
administrativa ocorrida no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Alenquer, em razão da utilização de maquinário público para 
a construção de um Posto de Combustível de propriedade da 
Empresa Alves Josino & Cota Ltda-ME, tendo como sócio o irmão 
do vice-prefeito, à época, de Alenquer/Pa. 

Promotor de Justiça: Adleer Calderaro Sirotheau.

Protocolo: 364737

PORTARIA N.º 654/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 003/2018/MP/CPAD, 
datado de 28/8/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 
504/2018-MP/SGJ-TA, de 4/7/2018, publicada no D.O.E. de 
9/7/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da Lei 
Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de setembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa


